XII. Respondeo, primam instantiam esse meram calumniam. Nam Ariani, nō hunc tantum locum, sed omnes, vbi De nomen occurrebat, ita interpretabantur, vt solum Patrem Deum assererent, Filium negarent. At Catholici non omnibus locis, sed tantum quibusdam Dei nomen tribui Patri obseruant, vt isto, vt ad Romanos primo, vt Ioannis 17, & alii non nullis. Tribui autem non id est, quasi hoc soli Patri ius esset, vt Deus appellaretur: sed tantum ~~ut rogeretur~~, propter ordinem illum, quem constanter Scriptura obseruat, vt primus Pater sit, à quo Filius, & Spiritus

Sanctus: et si æque cum Patre Dei tum essentiam, tum nomen sibi videnti-
cent Filius & Spiritus Sanctus. Hæc confessio, si tanquam Ariana traduci-
tur, quid est, quælo, quod deinceps dici possit Catholicum? Aut quis se
tandem sperare possit aeternam quietem? si eos qui sic credunt, sic docent le-
suitis licet tanquam haereticos infamare? Nec sequitur, Ariani volunt Pa-
trem integrum, non Trinitatem, quoties unus Deus nominatur, aut Deus
absolute: Ergo, nunquam Pater intelligendus, quum sic Deus nominatur.
Imo media via tutissima est, ideoque Catholica: ut nec semper Tri-
nitas intelligatur: nec semper solus Pater. sed aliquando illa: & hic etiam
aliquando.

XIII. Atqui Chrysostomus, Oecumenius, Theophylactus. Optime quid igitur illi dicant videamus. Chrysostomus, *Tieus, οὐ γέ, τι θεοῦ ερεβόμενος ποιεῖται αὐτὸν θεόν*; aut *πλαίσιον τούτου εἰδένεται, μάλιστα γάρ τοι.* Quid ergo? *Filius non erit Deus?* Imo erit. *Quomodo ergo unum dixit ad differentiam idōvrum, non vero propter Filium,* *καὶ φῶτὸν διείστη, καὶ τικτόν, λογοθέτον.* Nam de veritate aut errore omnis illi sermo erat. Tum illa subiiciuntur que de Mediatore utriusque parti communicante iam recitata sunt. Oecumenius & Theophylactus hærent Chrysostomi vestigis. Nisi quod praterea querunt, cur non sit loquutus Paulus de Spiritu Sancto: & respondent, factum ad vitandum τῆς πολυπλοκῆς suspicionem.

XIV. Ab eorum auctoritatibus Bellatminus concludit *et* *Theta*s intellegendum de Patre, Filio, & Spiritu Sancto. Vide te quantum distet viratio. Nam Catholicus inde potius concludet illud *et* *Theta*s de Patre intelligendum. Primo, quia nomen Patris Paulus non exprefserat: sed tantum Dei Si ergo absurdum est Dei nomen soli Patti tribui, unde nasci poterit obiectio; ergo Filius non est Deus? Quæ inde tamen quasi ex se nascitur, si dicas, Vnus est Deus Pater & vnum mediator, Iesus Christus homo. Et hæc ita contexta verba, videbunt ut facessent re negotium Catholicis, hereticis vero fauere. Non autem si dicas, Vnus est Deus, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus: & deinde vnum mediator homo. Secundo soluto non inde sumitur, quod *Theta*s nomen tres personas complectitur: sed à natura mediatoris, qui secundo loco nominatur. Itaque Iesous est: æque Filius afferi Deum verum, cum vocatur mediator; ac Patrem, cum dicatur Deus. Vnde necesse erit, ut mediatorem de Filio, sic Deum de Patre intelligere. Tertio, nullus esset alias locus dubitationi, quam Oecumenius soluit: nempe cur non sit locutus Paulus de Spiritu Sancto. Nam si de Patrespecialiter Deum non dixit: certe tam de Spiritu sancto loquutus est, ac de Patre, & Filio. At concedunt Oecumenius & Theophylactus, non esse loquutum de Spiritu: Ergo, Dei nomen non significat totam Trinitatem eo loco.

XV. Et sane ridicula est consequentia : Deus vnuſ non excludit Filium. Ergo, Deus non dicitur ſpecialiter de Patre. Nam Chrysostomi, & aliorum ea mens eſt, quod Pater dicitur eo loco vnuſ Deus, non eo ſpectare, vt negetur Filius eſſe Deus; ſed tantum ut idola. Dicam planius: Pater dicitur vnuſ Deus, non ut ſeparetur a Filio, quaſi iſis negaretur eſſe iuſus Deus: ſed tantum, ut intelligatur, Deum Patrem non esse Deum, quem admodum Ethnicorum idola dicuntur dij, per humanae veſtanſi errorē: ſed Deum, qui vere ac rei pſa Deus eſt: imo ſic Deus, ut præter eum Deum, nullus sit aliud Deus. Hæc genuina Chrysostomi ſententia: quam calide Bellarminus diſſimulat. At ea ſemper ſupponit eo loco per Deum intelli-gi Patrem: quod Bellarminus male negat.

XVI. Venio ad Augustinum: cuius haec verba recitantur. Quid est Mediatores esse, inter Deum & homines? Non inter Patrem & homines; sed inter Deum & homines: Quid est Deus? Pater & Filius & Spiritus Sanctus. Quid sunt homines? Peccatores, impii, mortales. Inter illam Trinitatem & hominem infirmitatem, & iniquitatem, Mediator factus est homo, non inique, sed inanes infirmus. Et indicatur à Bellarmino alter locus in commentario c. 3 in Epistola ad Galatas.

XVII. Respondeo: primo, ab Augustino non exponi; imo nec enim quidem hunc locum, quem præ manus habemus: sed ex 8. ad Roman. Qui sedet ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. quorum verborum occasione inducitur hic sermo de Mediatore. In quo si ea mens Augustini esset, quam vult Bellarminus; solitarius esset. Nam, ut ostendimus præcedenti capite, omnes Patres in alteram partem eunt. Secundo, hec verba, Non inter Patrem & homines, sed inter Deum & homines: non esse Augustini quicquam afferentis, sed mouentis questionem; & quidem enim modi questionem; quæ magis ad formam loquendi pertinet quam id rem. Nimirum, queritur, quare dixisset inter Deum & homines, & non potius, inter Patrem & homines. Itaque non negat Christum esse Mediorem inter Patrem & homines: sed tantum ratione reddit, quare pro Patre substituatur nomen Dei. Tertio, etiam Augustino homo non significat humanitatem distinete, sed incarnationem. Et sane locum Bellarminus truncavit. Nam statim sequitur, Atque ita, ut inter hominem & Deum Medicator existet; Verbum caro factum est, id est, Verbum homo factum est. Ergo, ad Medicatoriis officium vitramque naturam Augustinus iudicauit necessariam. Et in Epistola ad Galatas. Nam si Filius Dei in naturali aequalitate Patris manere vellet, nec se exinaniret, formam serui accipiens, non esset Medicator Dei & hominum. Quid regent ne haec verba commentariis: est ne aliquis, qui non intelligi, cum dici Medicatorem, qui naturaliter æqualis est Patri? Eum, qui exinanuit se ipsum: cum denique, qui serui formam assumpsit? Is autem quis est? Filius Dei absque ullo dubio. Sed quomodo an secundum carnem: an potius secundum Deitatem? Secundum id, per quod naturaliter Patri est æqualis. Certes ciunt omnes Catholicæ carnem non esse exinanitam, sed eam in altissimum gloriam gradum: Carnem non assumpsisse formam serui: sed ipsam fuisse formam serui. Itaque, sententia est Augustini, Christum, quatenus est Filius Dei aeternus, sed in carnatus, esse Medicatorem inter Deum & homines.

XVIII. Restat ratio, quam ultimo loco Jesuita protulit Etate
quidem totam Trinitatem fuisse peccatis offensam: fuisse igitur con-
ciliandam Sed ideo à Paulo per unum Deum, intelligi Trinitatem, nulla
necessitate efficitur. Ratio est, quia Ioannes, dixit, *Si quis peccauit*
simpliciter, non vero peccauit aduersus Patrem, vnam Trinitatis
perilosum.

personam: sed preceauit. Quid ergo? Si quis peccauit, habemus Aduocatum? Quem Aduocatum: apud nos totam Trinitatem? Imo apud Patrem, Iesum Christum. Itaque, et si verum sit peccatis offendit totam Trinitatem: tamen illud etiam verum est, pro condonandis iis ipsis peccatis, quae offendunt totam Trinitatem: aduocatum esse constitutum Iesum; sed apud Patrem. Nimirum, quia revera non potest nobis conciliari Pater; quin tota conciliatur Trinitas.

XIX. Et sane dissimilanda est Natura Trinitatis *οὐτὸς οὐρανούς*. Natura, ea est, ut tres personae sint unus verus Deus; ideoque inter se *οὐτὸν οὐρανούς*, & reliqua. Sed Oeconomia secundam personam exinxuit quodammodo, & *οὐτὸν οὐρανούν* non *φυσικόν*, ut conferret naturam; mansit enim quae erat: quia non potest mutari Deitas: sed *χρήματα* assumpta carne. Et per hanc *οὐρανούς* Christus Mediator est, qua Deus incarnatus: non vero per naturam, qua Deus. Secundum eandem *οὐρανούς* non tota Trinitas, sed Pater est, apud quem fit mediatio; ut Epiphanius loquebatur *μητρίους τοῦ πατέρος*. Sic nunquam in Scriptura representatur Christus orans sive Filium, sive Spiritum Sanctum: sed duxit ad Patrem. Ab hac dispensatione Catholicis quidem nefas est discedere, nefas est discurrere in alienas speculations, quas sibi humana curiositas indulget. Papistæ viderint quid sint acturi.

C A P. VI.

De Patrum autoritatibus.

I. Patribus in suæ cause subsidium, quatuor duxit Bellarmine profecti, Cyrius, Chrysostomus, Augustinus, Fulgentius. Quorum nominibus si nomina tantum opposuerimus, Irenæi, Athanasi Epiphanij, Theodorei, Cypriani, Leonis; qui neget obiectio factum? Nam, & hi Patres fuerunt, nec dominis nullius: addo etiam antiquiores. Et, ut illud valere iubeamus, tamen *ἰχθὺν τὸν παλαιὸν ψόφον*, in utramque partem scindetur Veterum Patrum numerus. Itaque commune est argumentum; Imo vero, quia nos *ψήφων τῶν θεονόμων* superiores sumus, informior aduersariorum causa. Et tamen Chrysostomus, Augustinus, Fulgentius à nostris partibus state iam docuimus. Sed videamus, quid noui proferre queant lesuitæ.

II. Cyrius, in defensione Anathematismi decimi proponit obiectio: *Si Deus Verbum est sacerdos, cui, vel quali Deo suum ministerium offeri: Respondet autem: Quando factus est homo, vocatus est Pontifex, non quod maiori Deo offerat sacrificium, sed sibi ipsi & Patri. Et rursus, Audiens, quod dictus est sacerdos, propter humanitatem, erubescitne? Deinde, quomodo non admiratus, quod non secundum sacerdotum morem alteri fecerit sacrificii ritum, sed sibi ipsi & Patri, ut dixi: Hic (inquit Bellarmine) Cyrius, non solum aperte dicit, Christum esse Pontificem propter humanitatem: sed etiam cogit nos intelligere negatiuam, id est, non propter diuinitatem, cum dicit, eum sacrificium sibi ipso obtulisse & Patri. Non enim potest unus & idem sacrificium offerre, & accipere: sed sacrificium accepit, ut Deus: ergo, non offerit ut Deus. Offerit igitur tantum ut homo. Vnde idem libro 11. in Ioanne c. 7. In quantum Filius & Deus est, unatum Patre nobis bona largitur: in quantum vero Mediator est, & Pontifex, nostras preces ad Patrem adducit.*

III. Respondeo: multa dissimilari à Bellarmino, nimis vase. Itaque totam causam altius repeatam. Cyrius Nestorii errorem penitus confondere volens, inter alios anathematizatos decimo loco, hunc posuerat: *ἀπίστολον ήμερον γεράνιον φονον, σὺν αὐτῷ τὸν Θεόν πατέρα, ἐπειδὴ τοιούτοις οὐκέτι φρόντιζεν*; *καὶ τὸν εἰρηνήν* (*καὶ τὸν εἰρηνήν*, *καὶ τὸν εἰρηνήν*) *αἰδηρῆτον* *τοῦ Σίqu Pontificem & Apostolum nestrūm factūn fuisse dicit, non ipsum ex Deo Patre Verbum, quando factū est caro, homo nobis similius; sed tamquam aliū proprie ad eo hominem è muliere: vel, si quis dicit, etiam pro seipso obtulisse oblationem & non pro nobis solis, (neque enim oblatione opus habuit qui peccatum ne cuius) Anathema esto. Hac huius Anathematizati verba à nobis stare quis est qui nos videat? Cetero diserte pronunciant Verbum ipsum carnem factū esse Pontificem nostrum. Quod si concedant Papistæ, alia pax erit. Sin minus, videant, ne Nestoriani scleris participes codem Anathematizati vinculo innudentur.*

IV. Cum hos Anathematizatos varie variis accepissent addidit singulis Cyrius *ἐπιλέξεις, declarationes, vertit interpres*. Huic igitur istam, *Συμπλήρωμα οὐρανούς, τῷ οὐρανῷ πατέρες φύων λόγῳ* *τοῦ αὐτού τοῦ θεοῦ διπλῶν, τῷ τοῦ οὐρανού*. Κύριος ὁ ἀντηθεῖσθαι Φύσιν τοῦ οὐρανού, καθήκεν ταῦτα εἰπεῖν, μηδὲν δύλει λαβεῖν, καὶ κατερματεῖν οὐδὲν αὐτούς. *τοῦ Απόστολοῦ*, *τοῦ αἴροντος μάτην, τῇ εἰς τὸν οὐρανόν τοῦ αὐτοῦ*. Exigui momenti equidem Verbo deo patre nato sunt humana, non tamen reticenda propter econsumam. Qui enim natura Dominus erat omnium, demisit se ad statum nostrum, forma servi accepta, & nosci Pontifex appellatus est, atque Apostolus, humana mensuris ad hoc illum vocantibus. *Αλλ' οὐδὲν οὐδὲν οἱ ἵεροφυλοι τοῦ Θεοῦ λόγοι αὐτῶν παρέτισαν* *τοῦ Χρυσοποιοῦ περιπολίαν*, *τοῦ Απόστολοῦ*, *τοῦ αὐτούς οὐδεὶς οὐδὲν, τῷ τοῦ οὐρανού εἰς τὸν οὐρανόν*. At nescio quo paro quidam abrepti in alienas opiniones, affirmant neque ipsum à Deo Verbum hominem factū appellatum Pontificem, atque Apostolum nostra confessionis. & propositum in eum gradum deuenisse. E. hæc quidem constant cum Anathematismo, nostreque causa faciunt. Nam & Catholicis tribuunt confessionem nostram, quæ Verbum ex Deo natum, incarnatumque afferit esse Pontificem: & contrariam sententiam hæreticis assignant: ut nos Papistæ. Non ouim ouo similius.

V. Hæc ita scripta Orientales Episcopi Nestorii fauentes impugnabant, negantes Deum Verbum dici posse Pontificem: idque confitebant, tum aliis nonnullis argumentis; tum hoc, quod solum Bellarmine excerpit, quasi Christo sacerdoti necesse sit offerre sacrificium Deo alicui majori. Itaque, non à scipio Cyrius eam obiectio commentus

est, ut plerumque sit; sed re vera audiuit à suis aduersariis; negantibus id ipsum, quod hodie Papistæ negant: adeo hæc omnis historia præjudiciis plena est contra eos, qui nobis hodie ob veritatem faceant negotium.

VI. Sed quomodo r̄ spondet Cyrius? Is, inquam, qui tam diserte & sub anathematis denunciatione cauit ne quis neget Verbum incarnatum esse Pontificem: cauit ne Palinodiam! Ita enim necessè esset, ut à suis partibus ad Papistatum, hoc est Nestorianorum, partes accederet. Sed non canit, imo, ut qua haec tenetur recitata sunt, omnia dissimulauit Bellarmine: ita in response longe maximam partem omitit suo commendo. Ego describam plenius. Primum igitur: *Nec absurdum, inquit, quod nolant Dei Patris Verbum à nobis nominari Apostolum & pontificem confessionis nostra, quando factus est homo*. Quomodo ergo non absurdum? An, quia probandum? Minime vero: sed, quia necessario consequatur, aliis corundem hæreticorum hypothesis. Nam qui proflus aruant naturam eius secundum carnem calumniari, & reiectam, quasi non veram, facere audent, non forenes dici sanctam Virginem Dei genitricem, quomodo non & dispensationis modos visarent? Ergo, Cyrilo indice, eiusdem est negare Verbum natum ex Virgine, & negare idem Verbum incarnatum esse Pontificem nostrum. Causa tibi Papistæ. Et interea novent, hoc sacerdotium pertinet ad *οὐρανού*.

VII. Sed iam r̄ peita obiectio, Eia, inquit, *Si ipsum Dei Patris Verbum factus est Pontifex, quis ora, maior est, ille, an is, cui sacerdotali ministerio seruit?* Respondeo: *Igitur dicam iterum, Crede quod, quamvis Deus secundum naturam esset in forma Patris Filius, non rapinam arbitratus est se esse Deo & qualiter, sed seipsum exinanivit formam Dei effundens. Si autem factus est homo, assumpsit autem formam, quomodo renescitur parum, & dispensationis sermonibus incinguum appellari & Apostolus & Pontifex?* Ruris ubi similis Cyrius, tum afferens Verbum incarnatum esse Pontificem, tum hunc Pontificatum referens ad dispensationem. Sed hic insuper oppositam habemus affirmationem negationi: ut sciamus, quemadmodum hæretici negabant, & calumniis impugnabant, ita Cyrius constanter affirmsesse, Verbum incarnatum esse Pontificem.

VIII. Denique, Confitemur, inquit, quod Deus est in carne & sanguine, & humanitatem mensuram per humanam agnoscimus. Mille enim millia sanctorum Angelorum ministrant ei, & diuinū eius Chorum circumstant Seraphim. Quando autem factus est homo (& hæc quidem sunt, quæ prole Bellarmine recitat) vocatus est & Pontifex, non quod maior Deo offerret sacrificium, sed sibi ipsi & Patri fideli nostra confessionem procuraret. Audiens, quod dictum est sacerdos propter humanitatem erubescitne? Deinde (Græce crediderim esse in ei), igitur: *nam Latina non quadrat* quomodo non admiratus, quod non secundum sacerdotum morem alteri fecerit sacrificii ritum, sed sibi potius & Patri, ut dixi. Quando dicitur (& hæc omisit Bellarmine) *indignum esse Deo ut sacrificet, astipulor & ego: scilicet si solum sit & absque carne Verbum, dixerit recte: quia autem factum est caro, inde & sacrificante propter humanitatem, & in dignitatibus ultra creaturam sicut Deum*. Hæc Cyrius. Nota pittatum: Deum factum carnem esse Pontificem. Deinde, Deum sacrificare sic distingui, ut Deus solum dicatur: vel Deus incarnatus. Deum solum sacrificare indignum esset: at non item Deum incarnatum. Hæc aperite nostra sunt.

IX. Sed duo Bellarmine opponit. Primo, Christum esse Pontificem propter humanitatem. Secundo, Christum sacrificium sibi obtulisse & Patri. Vnde concludit non esse igitur Pontificem propter diuinitatem. Respondeo ad primum: Cyrius non dixisse Christum esse Pontificem propter humanitatem: sed potius Verbum. Etsi autem Christus sit Verbum, tamen aliter nominatur Christus, aliter Verbum. Christus quidem est tota persona constans duabus naturis. Verbum vero ex altera tantum natura. Itaque Christus totum suppositum designat. Verbum vero Deitatem. Secundo: Propter humanitatem nego esse idem, quod secundum humanitatem. Nam hoc quidem Deitatem excluderet. Ut cum dicitur Deus mortuus carne, sine secundum carnem, significat mortem illam sic proprius fuisse carnis, ut Deitatis esse non potuerit. At vero illud non excludit: significat enim Verbum non in suis diuinis esse sacerdotem; sed esse tamen propter incarnationem; hoc est, ut loquebatur idem Cyrius, quando factus est homo. Quomodo, Mortuum Verbum, propter humanitatem, sine propter carnem, dici non potest. Itaque, negatur consequentia, quæ dicit, Sacerdos est Verbum propter humanitatem: Ergo, non est sacerdos secundum Deitatem; omnino negatur Verbum esse sacerdos: quod tamen ponit, qui dicit, Verbum est sacerdos propter humanitatem.

X. Ad secundum facilis solutio, ex Cyilli distinctione, tum Dei filius, & incarnatus: tum naturæ & dispensationis. Sacrificium offerri à Deo, tantum Deo, & secundum secundum naturam suam, hoc vero indignum est: At sacrificium offerri à Deo incarnato, & per dispensationem, nihil est absurdum. Similiter sibi ipsi Deo tantum Deo, & in sua natura offerri sacrificium à Verbo, absurdum est, ut nihil magis. At sibi, secundum naturam tantum Deo, offerri sacrificium à Verbo, Deo quidem, sed incarnato, & per dispensationem, nihil habet à ratione alienum. Nam quod subiicit Bellarmine, non posse unum & eundem, ut eundem, sacrificium offerre & accipere: si lumen est, nisi addas etiam eodem respectu, & secundum idem. Sed tum falsum est Verbum, eodem respectu, & secundum idem, offerre & accipere. Offert enim, ut Mediator, recipit ut Deus: tantum offers dispensatione, recipit natura.

XI. Superest alter à Cyrius locus, cuius intellectus facilis. inquantum, inquit, *Filius & Deus, una cum Patre bona nobis largitur*. Quis neget? nisi qui idem neget esse Patrem in quantum vero Mediator est, nostras ad Patrem preces adducit. Ego, inquam, quatenus Verbum incarnatum. Nam antea constitutum est non esse Mediatorem, nisi quatenus Verbum incarnatum est. Itaque illud quidem esto Naturæ, hoc autem dispensationis.

XII. Ad Chrysostomum venio. Is homilia 16. ad Hebreos. *Quid est?* inquit, *Mediator? Mediator non est Dominus rei, cuius est Mediator, sed alia quadam res est*. At quis dicit (inquit Bellarmine) Christum, ut Deum, non esse hominem? Ergo, Chrysostomus secundum formam serui vult Christum esse Mediatorem?

XIV. Hec Chrysostomus. in quibus venatur Sophista amb guitarum illius Kver & nō ἔπειρηστο. Christus, inquit, quatenus Deus, est Dominus. At M-diator non est Dominus. Ergo, Christus, quatenus Deus, non est Mediator. Imo, inquam, Christus, quatenus homo, est Dominus. Psalmo 2. Ego autem constitutus sum Rex ab eo. Ad Hebr. 1. Quem constituit heredem omnium. Et 2. Constituisti eum super opera manuum tuarum. At Mediator non est Dominus. Ergo Christus, quatenus homo, non est Mediator. Placetne? Imo blasphemum, sed æque hoc & illud. Quid ergo? Nimirum haud absolute dominum Chrysostomus dixit, sed Kver & ἔπειρηστος: & nō ἔπειρηστος, cuius negavit dominum, intellectus effectum ipsum mediationis, quod non sibi, sed alii cuiquam Mediator procuret. Patet ab exemplo. Non enim dixit Εὐαγγέλιον, eius qui ducturus est uxorem, non esse dominum Mediatorem. Nam contra testis est quotidiana experientia. Nam & pater nuptias liberas suis, & Rex suis subditis passim procurat: & Dominus suis seruis: sed dixit ipsum τὸν γαμέων non esse μάρτυρα οὐδὲ πατέρα, ipsum qui ducit uxorem, non esse mediatorem nuptiarum. Sed eum qui ducituro adest. Nempe igitur ille Mediator non est nuptiarum Dominus: hoc est, sibi ipsi nuptias non procurat. Itaque hoc sensu, omnino Christus, neque secundum Deitatem, neque secundum humahitatem, Dominus est Εὐαγγέλιον. Non enim sibi, sed nobis conciliauit Patrem: non sibi, sed nobis hereditatem acquisivit. Nam etiam si eius sit hereditas, tamen non sibi eam acquisivit, ex vi mediationis: alias Mediator diceretur inter se & Patrem: quod est οὐκ εἶδος δύο τοντούς.

XV. Sequitur Augustinus, à quo multa testimonia desumuntur, etiam ridicula d. ligentia, è singulis tomis singula, & quidem præsente nota:ne forte lector non aduerteret, non satis Iesu tice diligens. Quod exemplum si incisisset in Theophrastum, mirum ni in capite ~~xxvii~~ mīs pūxpo-
φιλονυμias locum assignasset. Dscribam: Libro 10. Confessionum cap. 43
In quantum homo, in tantum Mediator: in quantum autem Verbum, non me-
dius, quia aequalis Deo, & Deus apud Deum, & cum Patre, & Spiritu Sancto
vnuis Deus. Ad Paulinum Epistol. 59. Per Mediatorem, non Deum, quod Ver-
bum semper erat, sed hominem Christum Iesum. De Trinitate lib. i. ca. 7. Chri-
stus in forma Dei aequalis Patri, in forma serui Mediator Dei & hominum. De
consensu Euangelistarum lib. i. c. 3. Secundum hominem Christus Rex, &
sacerdos effectus est, ut esset ad interpellandum pro nobis Mediator Dei & homi-
num homo Christus Iesus. De ciuitate Dei lib. 10. c. 20 Vnde versus ille Media-
tor, in quantum formam serui atcipies, Mediator effectus est Dei & hominum:
cum in forma Dei sacrificium cum Patre sumat, cum quo vnuis est Deus, tamē
in forma serui sacrificium maluit esse. Contra Faustum lib. 16. c. 15. Dissimilis
hominibus Christus, quia Deus similius hominibus, quia homo, Mediator Dei &
hominum. Libro 2. contra Cœlestinum & Pelagium de peccato originis,
c. 28. Nam per hoc Mediator est, quod aequalis Patri: per hoc enim, quantum Pa-
ter, tantum ipse à nobis distat. Et quonodo erit medietas, ubi eadem distantia
est? Ideo Apostolus non ait, Christus Iesus, sed, homo Christus Iesus. Per hoc ergo
Mediator, per quod homo, inferior Patre, per quod nobis propinquior, superior no-
bis, per quod Patre propinquior. Quod apertius ita dicitur, Inferior Patre, quia
in forma serui: superior nobis, quia sine labe peccati. In Psalmum 29. exposi-
tione prima. Inter Trinitatem & hominum infirmitatem, & iniquitatem, fa-
ctam est Mediator homo, non iniquus, sed tameū in firmo. In Ioannem tract. 82.
Mediator Dei & hominum, non in quantum Deus, sed in quantum homo est
Iesus Christus. Et Ser. ii. de Verbis Apostoli. Vnuis Deus, vnuis & Mediator
Dei & hominum. Non ait, Christus Iesus, ne tu putares secundum Verbum di-
ctum, sed addidit, Homo Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus.

XVI. Respondeo : Etiam si concederemus Augustinum sensisse, Christum non esse Mediatorem secundum utramque , sed secundum humanam naturam ; tamen id nobis non obscurum. Ratio . Quia solitarius esset in ea opinione . Nam reliquos iam demonstrauimus contra sentire . Non habet autem solitarius docttor autoritatem idoneam : quod ipsi Papistæ interdum fati coguntur . Secundo : fatemur Augustinum reliquis Patribus paulo durioris ; & fortasse *άξιος* , esse loquutum multis locis : sed si diligenter locos locis conferamus , competrunt iti non sensisse solitarie , sed cum aliis . Itaque , mollienda durioris dicta , commoda quadam interpretatione ; que neque vim vocabulis faciat , neque discedat à veritate , communique aliorum Patrum consensu . Atque adeo huc eo : admonens prius vnum ex iis locis esse falsatum : sextum videlicet , contra Faustum decimo sexto . Legitur enim sic , *Et similis homini Christus , quia homo : qui de illo itidem scriptum est , Mediator Dei & hominum , homo Christus Iesus . Non quia homo Mediator Dei & hominum , ut scripsit Bellarmenus.*

XVII. Dico ergo, Augustinum credidisse Verbum non nudum, sed incarnatum, hoc est, in quantum factum est caro, fuisse Mediatori nostrum. Quomodo Vigilius dixit lib. 5. c. 4. *Constat per humanam naturam ineffabiliter Verbo unita Mediatorem fuisse factum Dominum Iesum Christum.* Itaq; etiam Mediatorem esse, in veraq; natura simul unita. Illud probatum ex iis locis, qui recitatur cap. 4. tum ex iis qui annotantur cap. 5. & denique ex nonnullis, quæ nunc ipse Bellarminus citat, sed truncale, non negligenda fraude. Ut epistola 59. illud quod dixerat, *Omnis homo vult saluos fieri; nullo alio modo intelligitur præstari nisi per Mediatorem, non Deum quod semper Verbum erat, sed hominem Christum Iesum*, cum Verbum caro factum est.

& habitauit in nobis Dei cibitate Dei disertum est, in quantum formam serui accipiens, Mediator effectus est. In Psalmum 29. Atque ita, ut inter hominem & Deum Mediator existeret, Verbum caro factum est, id est, Verbum homo factum est. In Ioannem. Deus enim erat Verbum, unigenitus, gigantem coeterus; sed ut Mediator daretur nobis, per ineffabilem gratiam Verbum caro factum est, & habitauit in nobis Denique de Verbis Apostoli. Per Verbum carnem factum fideles facti sumus. Vnus enim Deus, & unus Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, in principio erat Verbum.

XVIII. Ex his facile animaduertunt omnes, catenus dici Mediato-rem Christum, quatenus Verbum caro factum est. In overo ut fieret Mediato-r, Verbum factum esse caro. Denique illud ipsum Verbum quod erat in principio, caro em factum, Mediato em esse. Quod cum ita sit, reliqua sunt omnia facilia. Quid enim dixit, Mediato rem esse in quantum est homo. Certe inquam: quia non Mediato, nisi incarnatus: nec incar-natus, nisi in quantum homo. Quo sensu Vigilius libri quinti contra Eu-tychen c. 4. disputat de Mediato re secundum vitramque naturam. Constat, inquit, per humanam natu ram ineffabiliter Verbo unitam, Mediato rem suffi-factum Dominum Iesum Christum. Dixit Mediato tem, non Deum, quod semper Verbum erat. Nec male, dummodo Deum tantum intelligas, nec incarnatum, quod Verbum semper erat. Mediato rem ergo, quem Ver-bum factum est caro. Dixit factum esse Regem, & Sacei docem secundum hominem. Quis neget: est enim secundum incarnationem. Dixit, non per hoc Mediato em esse, per quod aequalis est Patri. Qui contradicit, non sit sanus. Sed qui in de excludendum dicat, Verbum incarnatum (nam per incarnationem exinanitus est, non φτωχός, sed αιγυπτίως) hæc tunc sit.

XIX. *Addo ex iisdem locis nonnullos esse inutiles. Qualis ille, secundum hominem rex & sacerdos factus est. Item. Inter Trinitatem & hominum infirmitatem, & iniuriam factus est Mediator homo. Nam quae de humanitate affitmantur, non est consequens negari de Deitate. Et qui fastetur Mediatorem Christum secundum vitramque naturam: iidem si ne dubio concedunt secundum humanitatem. Item hic, dissimilis hominibus Christus, quia Deus similis hominibus; quia homo Mediator Dei & hominum: Nam quid quæso iam obstat, quin intelligamus Mediatorem referri tum ad dissimilitudinem, tum ad similitudinem? vt fenus sit: eam ob causam Mediatorem dicit, quia & dissimilis sit hominibus, quia Deus & similis quia homo? Nam prius ostensum, eam esse Mediatoris naturam. Itaque, non satis pensiculate probationes suas scilicet Jesuita.*

X. Sup^{re}st Fulgentius libro de Incarnatione & gratia Chtisi, c. 13,
Hic in natura humana Mediatrix Dei & hominum factio est.

XXI. Non difficilis locus. Nam in natura humana Mediatorem Christum fuisse, Anathema qui negauerit. Verus, id superest, utrum in sola humana natura. Quod Fulgentius, iis quidem verbis, non afferit: disputans esse Mediatorem secundum utramque natutam libro i. ad Thascium. Cunctos, qui salutis aeterna cupiunt esse particeps, eportet agnoscere pariter & tenere, non incassum hominem Iesum Christum Mediatorem Dei & hominum nunc patum: nisi quia idem Deus totam in se naturam suscepit humanis. & idem homo totam in se habet substantiam Divinitatis. Nam, quia peccatum homo fuit separatus a Deo, inter Deum irascentem hominemque peccantem, talis ut: *qz* Mediator necesse erat, ut internuniet persona, qua ad propitiandum Deum homini, totum verumque se Deum de Deo natum habere: & ad reconciliandum hominem Deo, totum verumque in se de homine naturam humanam continebret. Epost paulo. Propterea se Mediator Dei & hominum, plenum Deum, plenumque dignatus est hominem demonstrare Itaque sensus Fulgentij manifestus est, Mediatorem esse Filium Dei in humana natura: quod absque ea non poterat. Vnde manifeste sequitur fuisse in vita: contra quam Bellarminus putat.

C A P. VII.

De rationibus Bellarmini.

I. **N**unc pugnat rationibus: quarum haec primo loco constituit, à definitione, & conditionibus Mediatoris. Omnis Mediator est medius, id est, aliquomodo distans ab utraque parte dissidente. At Christus, quatenus Deus, non est sic medius, sed tantum quatenus homo iustus. Ergo Christus; quatenus Deus, non est Mediator, sed tantum quatenus homo iustus. Probatur assumptionis pars utraque. Nam primo Christus, ut Deus, non distat à Deo ullo modo, id est, nec natura, nec iustitia, nec ullo alio modo. Secundo, Christus, ut homo, distat à Deo, ut iustus conuenit cum Deo: & contra, ut homo, conuenit cum ceteris hominibus: ut iustus, distat ab omnibus hominibus.

II. Respondeo, ex statu questionis constare, Catholicos confitri Christum Mediatorem secundum utramque naturam: hoc est, secundum Deitatem incarnatam, tum secundum carnem assumptionis. Hoc constituto, negatur syllogismi assumptio. Nam quod in probatione ponitur, Christum, quatenus Deus est, non distare, à Patre Deo, filium est: Differt enim tripliciter: primo personaliter: etenim altera persona à Patre. Neque hæc differentia est auctoritatis, quandoquidem probatum est, tum Scriptoram, tum Catholicos patres agnoscere Mediatorem Filium, pronobis apud Patrem. Secundo differt incarnatione. Patet enim non est factus homo nobis ipsius sed tantum Filius. Tertio, differt dispensatione, circopias Gratiæ direxerunt: quatenus ea persona Trinitatis per incarnationem exanimis seipsum. Itaque non probat Bellarminus priorem partem assumptionis.

III. Quod ad alteram attinet, dicimus concludi *deus & genit. & ut*
scholæ loquuntur, affirmare in secunda figura. Omnis Mediatores sunt
distans aliquo modo ab utraque parte. At Christus, quatenus homo, iustus
est distans aliquo modo ab utraque parte. Ergo Christus, quatenus homo,
est Mediatores. Quid autem impedit, quo minus sic Angelus sit medi-
ator?

tor distat enim aliquo modo ab utraque parte: nempe à Deo, quatenus est creatura: ab homine quatenus est spiritus, & iustus. Nec miror hoc sophistis delusos miseros Papistas etiam ad Sanctos producere officium Mediatores. Nam, exempli gratia, Mariam virginem distantem agnoscat à Deo, quatenus mulier est: rursus distantem proficiuntur à nobis, quatenus à peccato omni liberam mentiuntur. Catholici, ut conclusio esset legata, dicunt in utramque fuisse propositionem, ut dicatur, Omnis, aliquo modo distat ab utraque parte, est Mediator. Sed hanc nonquam Catholici concessuri sunt, qui sciunt plura esse distantia à Deo & hominibus: & tamen unum esse Mediatores.

IV. Quid ergo negamusne Mediatores distare debere ab utraque parte? Absit: sed id negamus satis dici. Non enim debet tantum distare, sed etiam aequa distare: ac propterea etiam aequa ad utramque accedere. Ideoque, & qua ad eum accedit apud quem est Mediator, tam distare ab iis pro quibus intercedit, quam distat ab eo ipso, qua accedit ad eos. Dicam planius: quia Mediator noster ad Deum accedit, quia iustus, ex hypothesi Bellarmino, ad nos autem qua homo: tam debet coniungi Deo per quod iustus est, quam nobis coniungitur per id quod homo: & tam distare à nobis per id quod iustus, quam à Deo per id quod homo: alias non futuris mediis: id enim omnes medium appellant, quod aequa ad extrema accedit: & aequa ab extremis distat. Mediatores vero debere esse Medium, cum antea vidiimus, cum fatetur Thomas eo ipso articulo, quo hanc questionem tractat. Nam vero negamus Christum tam accedere ad Patrem, quia iustus est, quam ad nos qua homo: aut tam distare à nobis quia iustus est, quam accedit qua homo. Ratio est, quia homo peccator distat à Deo, tam qua homo, tam qua peccator. At homo iustus accedit ad Deum, tantum qua iustus: & quidem longissimo adhuc intervallo: quia ea iustitia non potest nisi creata, ac proinde finita. Nazianzenus oratione 34. πάντας οὐ τούτης τοῦ αριστού πάντας, η πόλη τῶν φίσων οὐ πλόκος οὐδὲ ηγεμονία θεοῦ οὐτε δικαιοσύνης οὐ τέλος οὐ πάτερ οὐ πρόπτερος οὐ πρόσωπος. Quamlibet celestis ac supercelestis aliqua conditatis, sublimioraque quam nos natura pradita, Deo quasi vicinior, longiori tamen intervallo à Deo, plenaria illa & ab soluta cognitione distat, quam quo compositam hanc nostram & abiectam, atque humi vergentem massam superat. Rursus non tam recedit à nobis homo iustus, quam iustus, quam ad nos accedit, qua homo. Quia etsi ea iustitia sit perfecta, nostra vero imperfecta: tamen non differunt tanto genere, sed tantum in modo. Humanitas autem ipso genere est eadem in Christo cum nostra: qui nobis ἀπέστει. Ergo, non est homo iustus medius, ac proinde, neque Mediator. At ex Catholicorum sententia, Christus Mediator vere medius est: tam enim accedit ad Patrem, quia Deus est, quam ad nos, quia homo. Et rursus tam recedit à Deo qua homo, quam à nobis quia Deus. Et denique tam accedit ad Patrem, quam à nobis recedit: tamen quem accedit ad nos, quam ad Patrem accedit.

V. Præterea ridiculus est Bellarminus, idque dupliciter. Primo, quia mediationis rationem querit, non tam in supposito, nec totam in qualitatibus: sed partim in supposito, partim in qualitatibus. Vnde sequitur, non posse esse veram mediationem. Nam si Mediator noster, quatenus Mediator, coniunctus esset cum Patre, non natura, sed voluntate tantum: & tamen disiunctus à Patre; non quidem voluntate, sed tamen natura. At longe plus est natura quam voluntas. Sic nemo negat, Lupum minus distare à Busiride crudelissimo tyranno, quam Busiridem à Mole vitro mansuetissimo. Nam Busiris & Mosis eadem erat natura; etiam si alienissima voluntas. At Lupi & Busiridis, etsi erat eadem voluntas, tamen erat altera natura. Sic proximior fuit Iscariotes Petro, quam Petrus Angelo, quia etsi voluntate quam maxime illi disenserunt, tamen erant eiusdem ambo naturæ. At hi etsi voluntate consentiant, tamen alie- nissimi sunt naturæ.

VI. Hinc altera absurditas, quod querat Bellarminus utrasque mediationis partis in eodem respectu, scilicet in humana natura. Nam homo iustus non differt ab homine, sed tantum ab homine iniusto. Itaque differentia est per accidens. Debuit autem Christus Mediator esse hominem absolute, non tantum hominum iniustorum. Id apparet, quod etiam iustificatorum hominum, post iustificationem mediator est. Et hic obiret quaram, an Papistæ Mariam & Ioannem Baptistam, quos fingunt ab omnibus prosciti labefuisse puros, non opus habuisse Media: ore credant. Nam si habuerint; vel discedendum erit Papistis à suo dogmate, qui assenserunt illos caruisse peccatis: vel fatendum Mediatores esse non tantum peccatorum, sed etiam non peccatorum, id est, iustum. Paulus etiam dixit, unus Mediator Dei & hominum: non autem Dei & hominum iniustorum duntaxat. Multo Partes illi melius, qui ut ante vidiimus, mediationis rationem in utraque natura quæserunt. Tum enim mediatio est, non per accidens, sed vere naturalis.

VII. Addo tertiam absurditatem. Nam si Christus Mediator est, non quia Deus & homo, sed tantum quia homo iustus: Ergo Mediator erit tantum quia iustus, non vero quia iustus: hoc est, non quatenus substantialiter vnu est cum Patre: sed tantum quatenus eidem voluntate vnu, quod est Arianorum. Qui ubi obicerunt nomen consubstantiale, & subnaturale nouum ac insolitum aliud, dicunt debere nos consideri eum esse diuersos addentes, quod hoc mediationis nomen sit illo dignissimum & congruentissimum. Verba sunt Cyrilli dialogo i cum Hermia. addentis. Et quid hoc aliud quod deliramentum, & vere anile nugamentum? Nam si medium quendam naturam in ipso intelligunt, & propter eam putant mediatorem nominandum, insipientissime dicunt. Quod si est, quis vnuquam Papistas excusat? Nam eos sane naturam oportet medium comminisci, secundum quoniam Christus sit Mediator. Nunquam enim efficient, ut Christus sit persona, quia est homo iustus: est enim tantum natura. Ac proinde in illud absurdissimum dogma incident, quod in Arianis Cyrillus exagitabat. Quanto melius Catholici, qui non naturam medium, sed personam medium dicunt?

VIII. Secunda Bellarmini ratio, si Christus est Mediator secundum utramque naturam, vel secundum utramque coniunctionem, vel secundum

utramque seorsim acceptas. At non seorsim, quia non secundum diuinam, quæ est pars offensa. Non etiam coiunctim. Ratio, quia sic distat quidem à ceteris hominibus: distat etiam à Patre & Spiritu Sancto: & non distat à Deo Filio, nec persona, nec natura: & tamen etiam à Filio distare debet, cum & ipse sit pars offensa; ad cuius placationem mediatus est opus sit.

IX. Respondeo: concedi non esse Mediatores Christum, secundum utramque naturam seorsim. Nec tantum, non secundum Divitatem offensam; quod vrger Bellarminus: sed ne quidem secundum humanitatem, quæ reconcilianda erat: quod ille omittit: affirmari vero esse mediatores secundum utramque naturam coniunctim & in unitate hypostatica. Ad reliqua duplex solutio. Primo, mediatores esse inter nos & Patrem: non vero inter nos & Filium: sic docente Scriptura: docentibus etiam Patribus, ut ostendimus. Et Biel dicit Epitome in Canonem & in illud. Per Iesum Christum Filium tuum orationes nostras, inquit, quatenus sunt impetratoria, dirigenda sunt ad Patrem per Filium, qui Mediator est inter Patrem & nos. Etsi verum sit, totam Trinitatem nobis propter offensas iratam, fuisse placandam. Catholici autem non solent suis speculationibus indulgere, magis quam Scripturæ loquenti obtemperare. Itaque hoc polito, negatur Mediatores debuisse differre à Filio; etiam si Filius offensus esset. Quia Patre conciliato, tota conciliatur Trinitas.

X. Secundo, quamvis concedatur mediationem spectare etiam ad Filium: tamen dñlinguenda est quod vnu est in corpore. Dicitur Filius ei-
cognoscens, videlicet incarnatus, & assumpto mediatores officio, à seipso
quod vnu est in corpore. Deo, sed tantum Deo. Itaque nihil obstat, quominus etiam apud se pro nobis quodammodo intercedere dicatur. Nam quod no-
rat Bellarminus, vnu eundemque, ut Deus est, mediatores esse sui
ipsius, ut Deus est, inuolente apertissimam contradictionem; falsum
est. Quia distinguuntur respectus. Contradictio autem esse non potest,
nisi de eodem, ad idem, eodem modo. Hic autem modus valet: itaque
nulla contradicatio.

XI. Tertia ratio: Si Christus est etiam modo mediatores secundum Diuinam naturam, omnes tres personæ essent mediatores. At non sunt
tres personæ mediatores. Ergo nullo modo Christus est mediatores secun-
dum naturam Diuinam. Probatur consequentia. Quia natura Diuina est
communis tribus personis: itaq; quicquid secundum illam conuenit vni
personæ id conuenit omnibus tribus.

XII. Respondeo, Naturam Dei dici, vel essentiæ litter; vel personaliter.
Essentiæ iter, ut significet illam totam essentiæ, quæ est Triunitatis
supradictos Pater, Filius & Spiritus Sanctus. Sic Deus dicitur solus sapiens,
solus potens, solus immortalis, & similia. Nam in iis Dei nomen illam es-
sentiæ significat. Personaliter vero denotat ipsam illam essentiæ, nam
tres personæ sunt una essentiæ) sed signifikat distincteque considerantur
in Patre, Filiō & Spiritu Sancto. Sic unus Deus, à Paulo, id est, unus Pa-
ter, ut ostendimus ex veterum sententia. Sic ab ipso Christo, Creditis in
Deum, & in me credite. Paulus ad Romanos primo, Separatus ad Euange-
lium Dei de Filio suo, declarato Filio Dei. Nam eo loco negari non potest
Dei nomen bis specialiter sumprum pro Patre, id est, personaliter. Et
Deus erat in Christo, post ad Corinthios 5. Ad pascendam Ecclesiam Dei,
quam acquisivit sanguine suo: Actorum vigesimo. Vbi Dei nomen signi-
ficat personaliter Filium.

XIII. Ad argumentum ergo respondentes, negamus consequentiam.
Nam, etsi Christus sit Mediator secundum diuinam naturam, non tal-
men verum est tres personas esse Mediatores: sed tum duntaxat, cu[m] na-
tura diuina sumerit essentiæ, nam cum personaliter, tum nullum est
discrimen: non magis, quam cum dicitur Deus incarnatus, Deus crucifi-
xus: quæ Phrases triplex sunt vnu, cum Scripturæ, tum Ecclesiæ: nec ta-
men illus Catholicus non Patripassionis odit ac debeat.

XIV. Quod addit Trinitatis opera esse indiuisa: sic intelligendum, ut
singularum tamen personalium distincta ratio reperiatur. Sic Creatio tam
est Filius quam Pater: & tamen dicitur Pater creasse per Filium, non con-
tra Filius per Patrem. Incarnationis, & trinitatis est, in quo efficientiam a-
gnoscimus, tum Patris, tum Filii, tum Spiritus: & tamen solus Filius est
incarnatus. Simili prospers ratione mediaio erit opus Trinitatis. Nam in-
carnationis fundamentum est: quia & verbum incarnatum est,
vt esset mediator: nec est mediator nisi incarnatum.

XV. Ratio quarta: Officium mediatores proprium est sacrificare, &
sacrificando satisfacere, ut constat ex epistola ad Hebreos. At sacrificare
non potest Christo conuenire secundum diuinitatem, sed solum secun-
dum humanitatem. Ergo mediator non est secundum diuinitatem. Pro-
batur assumptum primo quia facere diuinitatem Filii sacerdotem, est a-
peritissimum Arianismus. Quia omnis sacerdos minore est eo cuius est sa-
cerdos: officium enim eius est ministrare. Deinde ex Patribus, Ambrosius
lib. 3. de Fide c. 5. Idem sacerdos, idem & hostia: & sacerdotium tamen & sacri-
ficium humana conditionis officium est. Et iversus, Nemo igitur ubi ordinem
cernit humana conditionis ibi iuu diuinitatem adscribat Hieronymus in Psal.
109. Iurauit Dominus, tu es sacerdos in aeternum. Non illi iurauit qui ante luci-
ferum genitus est, sed illi qui post Luciferum natus ex virgine est. Fulgentius
de Fide ad Petrum c. 2. solus sacerdos sacrificium & templum, & hac omnia
Deus secundum formam servit. Augustinus de consensu Euangelistarum li-
bro 1. c. 3. secundum hominem Christus, Rex, & Pontifex est. Et etsi illus est.

XVI. Respondeo: primum non solum officium mediatores partes sacrificare, sed & docere & regnare: ut alias diximus, quia non sacerdotem solum, sed etiam Prophetam & Regem Scriptura veteresque Patres agnoscent. Est autem utrumque horum eiusmodi, ut humanitati Christi non soli conueniat; sed Deo incarnato. Itaque etsi Sacerdotium pertinet ad humanam naturam seorsim: tamen mediatores officium non esset non commune ei cum Deitate incarnata, ut potest quod neque peractum sit,
neque etiam peragi poterit absque ea: quia sacerdos nudus homo, nun-
quam conciliasset homines Deo. Peccat igitur syllogismus nuggito oratio sanguis.

Nam

Nam etsi omne sacrificium sit mediatoris opus: tamen non omne mediatoris opus est sacrificium.

XVII. Secundo, negatur assumptum, quia negatur sacrificare posse conuenire Christo secundū Diuinitatē. Nam Paulus contra ad Hebreos Christus per Spiritū aeternū se ipsū obtulit in culpatū Deo. Tū si sacrificare, est hominē offerre Deo ad mortē pro hominibus: Deitas vero hunc hominē (id est, hanc humanam naturā) obtulit Deo in mortem; profecto Deitas etiam sacrificauit. Assumptrū probatur, quia ante docuimus Christū, qua Deum, arbitrium habuisse vitæ suæ, necisq; Animam enim ponebat Caro, sed ex potestate Verbi, & vt loquitur Gregorius Nyssenus, Verbum animam à carne se iungebat. Sacrificabat igitur.

XVIII. Ad probationes Bellarmini respondeo nullū esse Arianismū. Primo, quia non omnis sacerdos ministrat, sed tan̄um homo. Itaque Theophylactus explicans illud. Ego pono animam meam, quod de morte Christi intelligendam nemo negat. Et mortem Christi esse illud sacrificium, de quo agimus, omnes concedunt: Theophylactus ergo asserit ea verba dicta à Christo in un̄o ratione nō in aliis iurisprudentiis. Ne quis eum mori putaret, ut ministrum ac seruum, ab aliis iussum. Et Idacius contra Varimadum, Quiero seipsum tradidit, & animam sua propria potestate posuit, & assumpit, minor (scilicet Patre) dici non poterit.

XIX. Secundo, non quicunque Deum incarnatum minorem asserit Patrem, est Arianus. Id enim dupliciter asseritur, vel φωνῶς, vel οἰνοφυῖς. Quicunque filium etiam incarnatum, φωνᾶς, id est, secundum naturam diuinam Patre asserit esse minorem, aut ministrum Patris: is vere Arianus est. Est autem falsum, sacerdotem oportere esse naturaliter minorem, sed tantum officio. Sic inter homines ijs serui sunt, qui tamen naturaliter sunt heris consubstantiales. Sed qui οἰνοφυῖς, non item. Alias & Paulus & omnes Patres, qui Filiu dixerunt le plū exinanitiisse formā serui accepta, essent cum Arianis anathemate feriendi. Fulgentius de Fide ad Petrum c. 2. Etiam illa quæ consequenter subiungit Apóstolus dicens, quia semetipsum exinanuit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo, & quia humiliatus semetipsum factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis: omnia haec de illo Deo unigenito Dei Filio, de illo Verbo Dño, de quo dicit Euangelista, In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum: de illa Dei virtute Deique sapientia, de qua de eo dicitur, Omnia in sapientia fecisti: de illo principio cum quo uenit est ipse Pater principium, & in quo sibi coetero fecit celum & terram, id est, omnem spiritualem corporalemque natu-ram: de Deo Unigenito qui est in sinu Patris, ut dixi, omnia haec personaliter accepit: salua tamen aeternitate immensitate, immortalitate, incommutabilitate, inuisibilitate Deitatis eius. Ego si hoc modo, Verbum ipsum, inquam, Verbum, id est, Deus personaliter, id est, in persona Filij Catholice dicitur minor Patre, quatenus incarnatus est, non quatenus Verbum est. Cur non & similiter sacerdos? Certe Fulgentius eod. c. non cunctatur dicere, In sa-crificiis carnalium victimarum, quæ ipsa sibi sancta Trinitas à Patribus nostris præcipiebat efferti, illius sacrifici significabatur gratissimum munus, quod pro nobis seipsum solus Dei Filius secundum carnem esset misericorditer oblaturus. Ipso enim secundum Apostolicam doctrinam obtulit (metipsum) pro nobis oblationem & hostiam Deo in odore suauitatis. Theodoretus in s. ad Ephesios, Hic quoque ostendit Parvum & Filij equalitatem. Cum enim Deum imitari iufisset, idem etiam præcipit de Filio, & quemadmodum de Patre dixit, eum nobis donasse: ita etiam de Christo, eum nos dilexisse, & seipsum pro nobis tradidisse. non enim necessitate adductus obediit, ut seruus aliquis, sed seipsum sua sponte pro nobis tradidit. Ambrosius in eundem locum, Quod autem Christus ipse se obiulit, aut Deus illum tradidit, unum est, quia amborum una voluntas. Christus igitur Deus seipsum hominem tradidit Deo oblationem & victimam: ergo Christus Deus sacrificator.

XX. Quod ad Patres citatos attinet, de Augustino iam ante diximus, quæ repetere non liber. Ambrosij locum aliter recitat, quam ego lego in editione Costeri. Sic enim habet non obseruatis tamea membrorum distinctionibus, quas ego restitu, *Idem sacerdos, idem & hostia, & sacerdotium*. Tamen & sacrificium humanæ conditionis officium est (nam & agnus ad immolandum dicitur est) & sacerdos est secundum ordinem Melchisedech. Nemo igitur, ubi ordinem cernit humanæ conditionis, ibi ius diuinitatis adferat. Non dixit ergo, ut Bellarminus, & sacerdotium & sacrificium, humanæ conditionis esse, sed tantum sacrificium. Et distinxit sacrificium a sacerdote: ut sacrificium sit absolute conditionis humanæ: sacerdos vero non item; sed incarnatæ Deitatis: quod postea sic explicat: cum Melchisedech fuisset dicit sine patre, sine matre, sine generationis enarratione, sine initio, & sine fine descriptum, ut ostenderet semipaternum Filium Dei in hunc mundum esse venturum, qui & sine patre secundum incarnationem natus est. & sine matre secundum divinam generationem, & sine enarratione generationis: quia scriptum est, Generationem autem eius quis enarrabit? Ergo illum Melchisedech in Christi typō sacerdotem Dei accipimus. Sed illum in typō, hunc in veritate. Censemus Ambrosius Christum sacerdotem esse secundum quod respondet figuræ, quæ præcesserat in Melchisedech: fuisset autem hunc figuram incarnatae Deitatis. Quis ergo dubiter concludere, Christum esse sacerdotem secundum incarnatam Deitatem? Sacrificium vero oblatum nemo negat esse humanæ conditionis: id est, non Deitatem incarnatam, sed tantum humanitatem Deitatem unitam esse oblatam Deo.

X X I. Hieronymus non est autor commentariorum in Psalmos, unde ciratur alterum testimonium: sed longe recentior Beda. Et tamen neis quidem Bellarmino faveat. Non ei iurauit, inquit, qui ante Luciferum genitus est: nimirum Verbo, in quantum Verbum est tantummodo: sed ei iurauit, qui post Luciferum natus est Virgine est; scilicet Verbo incarnato. Nam & statim post, illud secundum ordinem Melchisedech, exponit, ut iamiam Amb: osius: quoniam sint patre dicitur secundum carnem: sine matre dicitur, secundum Deum. Videlicet idem, ille cui iuratum est, cum esse sacerdotem.

X X I I . Ratio quinta : Si operatio propria Mediatoris conuerit Christo , ratione virtusque naturæ , sequitur confusio operationum : &c

consequenter naturarum in Christo: quæ est hæresis Monothelitarum & Eutychianorum, damnata in sexta synodo, actione decima septima. Quod in hunc explicatur modum: Reicetam est-vnam operationem in Christo; non respectu Dei, tanquam principalis agentis: & hominis ut instrumenti; sed respectu Dei & hominis, tanquam propriæ & principaliæ cauæ, quæ agit ex virtute sua, quam habet ex propria sua forma & essentia. vt in curat one febris; impositio manuum etat humanitatis operatio; vt expulsio febris, erat operatio Deitatis: similiter sacrificare, preptum est Christi, vt homo est: quia conuenit etiam puris hominibus. Itaque, & hoc item conuenit Christo, vt Deus est, eadem erit operatio virtutumque naturæ.

XXIV. His explicatis, dico primo, Mediatorem, neque opus esse, neque operationem; sed officium, ad quod referantur tum opera, tum operations. Quemadmodum, neque Prophetam, neque Sacrificatorem. Quare, ut Dominus dicitur Christus ex officio, & inepte d'sparet quipiam in eo capite de naturarum energia: non aliud iudicium est de Mediatore. Itaque inepte omnino, ex eo quod Mediator, sive Sacrificator, sicut Dominus, ad vitramque naturam spectare dicitur, infet ei quis raro est pugnare confusionem, indeque naturarum. Sicut nemo unquam Catholicus id inferre potuit, ex eo quod Dominus Christus dictus est: debent enim singulatus actus, imo singularia ~~convenientia~~ considerari. Né alioquin Mediator idem est aut simile, ac si significum dixerim: quod qui dem vnum est, nec plura: sed tamen continet in se tum ferrum, tum ignem: non enim ignitum est nisi ferrum, (aut quid eiusmodi) & ignis. Nec tamen quisquam calumniabit me ferri naturam confundere, cum ignis natura.

XXVI. Hæc cum ita sint, nibil est incommodi, si mediatoris officio vero etiam Mediatoris opera dicamus esse utriusque naturæ communia: dummodo tum in ipso officio, tum in operibus diligenter diffingamus ratiōēs & p̄sorū cūspicīas naturarum operationes: & quæcumque a Mediatoris fungendo officio diuina occurunt, ut remittere peccata, & similia Deitati assignemus idēas; non vero humanitati: & contra quæcumque humana sunt, ut timere, turbari, mori, sepeliri &c. non Deitati, sed humanitati idēas adscribamus: quod quidem Catholici diligenter faciunt. Sic in sacrificio, aliae sunt Deitatis partes, aliæ humanitatis.

XVII. Nam quod probat Bellarmine proprium esse hominum facit: imo vero non facit. At puro homini (inquit) conuenit sacrificare. Religio.

LIBER SEPTIMVS, CAP. VIII.

13

Respondeo primo, in typo & figura, ut docet Ambrosius de Melchise-dech: Itaque *ipso* *pro* *posse*: non enim eadem ratione sacrificant homines, & Christus. Itaque sacrificare *romani*, concedimus puro homini, sed vere sacrificare contendimus, soli *Iesu* *pro* *posito*. Secundo, sacrificare *alegoricos*, sive *legum* *ad* *idem*, concedimus, esse p*ro* *homini*: at sacrificare *au* *gustinus* & *idem* *idem*, negamus. Christum autem hoc modo dicimus sa-
cificasse, ut Paulo ante Veteres docuerunt.

XXVIII. Eustachius à Santo Paulo ridicule argumentatur: Christus neque oravit, neque p̄missus est pro nobis quatenus Deus: atqui haec omnia ad officium mediatoris pertinent. Non igitur Christus fuit mediator specifice & formaliter secundum naturam diuinam, sed humanaam. Evidem a tanto viro libens audieris, unde hanc syllogismi figuram dicere. Ego si similiter, Christus neque oravit, neque passus est quatenus Deus. Atquib⁹ eō omnia ad officium incarnati pertinent. Ego Christus non fuit incarnatus specifice & formaliter secundum naturam diuinam. Quis ferat delirantem? Et Eustachio condonet quisquam? Ego fatior eas tibi partes mediatoris; Itaque ab iis concludi non esse tantum Deum: sed non solas Itaque ab iis non excludi naturam Diuinam. Atque ita tractatis utriusque partis argumentis, concludimus quod ab initio erat propositum, Iesum Christum Mediatorem esse nostrum secundum utramque naturam scilicet Deitatem incarnationis, & humanitatem unitam Verbo.

C A P. VIII.

An Christus sibi meruerit.

I. Secunda Controversia erat, utrum sibi Christus Mediator fuerit, hoc est, ut Papistæ loquuntur, utrum sibi aliquis diceretur. Quare a gant Driedo, tom. 2. cap. 2. par. e 2. artic. 3. Vigo, sermone in symboleum i. duobus postremis c. p. i. b. Vasques in teriam Thomæ disputat. 79. Iohannes Hayus contra Chambrunum c. II. At ante illos, Lombardus lib. 3. distinct. 18. in cumque locum frequentes Scholastici: Despicentes uno oīe omnes Christum non nobis tantum, sed etiam sibi metuisse.

II. Quod si queris, quidnam sibi meruerit: Respondent; Vigor exaltationem nominis & glorificationem corporis: Driedo aditum cœlestis paradisi, redemptionem seu liberationem à lacui ferni, à detentione dia- boli, sive exultat onis gloriam. Clāritatem seu immortalitatem cor- pors, impassibilitatem animæ & corporis: Lombardus Impassibilitatis & immortalitatis gloriam: Bella: minus generaliter, illa omnia quæ accepit post resurrectione n.

III. Nam vero tum Hayus quæst. 140. tum Antonius Porsanus admonitione quarta ad Nemauenses, Caluin o pro ingenti blasphemia ob*scen*unt negasse Christum sibi quicquam esse meritum. Sed hi, ut semper calumniabantur. Calvinius enim Institutionis Christi. na libr. 1. cap. 17. legm. 6. tantum dixit, *Quarere, an fibi meruerit, quod faciunt Lombardus & Scholasticis; non minus sculta est curiositas, quam temeraria definitio, vbi hoc idem afferunt.* Quæ religiosissimi vii:ba significant, primo questionem esse citoisam: hoc est, ex eorum genere, quas melius sit omnino non investigare, quæque cum tractantur, nullum habent momentum ad pietatem: cuius farinæ plurimas in Ecclesiam induxerunt otiosi Monachi, Scholasticorum Theologorum nomine insignes: quin hic ipsa capite non potuerunt sibi temperare quomodo inquietant in ipsis Christi meritorum tempora: magno conatu disputantes, utrum ab ipso conceptionis momento Christus dici possit esse meritus.

IV. Secundo, huiusmodi questionis propositae definitionem esse remeriam Calvinus assertum nimis mirum, quia nullo praevante, praeludente que Dei verbo fiat, sed tautum ex metu shumaniorum conjecturis. Atqui, vbi Deus tacet, quis loqui audeat? Atque is mos erat viri sanctissimi, ut abhorret ab huiusmodi audacia: certus sapere ad sobrietatem, nec ultra quod scriptum est. Itaque Theologos Scholasticos, id est, otiosos Monachos seuerissime tractabat, quoniam se occasio offerebat: quibus nihil unquam aut intactum aut inaustum fuit.

VI. Hec igitur nostra sententia est: Non esse de hoc articulo sic contendendum, ut de summa religionis Christianæ, siue defundamental quopiam articulo fidei, in quo desinendo non queat non grauissime errari, si erratur. Sed potius prius quidem præstare, si nunquam mouetur questio. Nam etsi nihil habeat in se mali, ut falsus; tamen hoc ipso nota est; quod assuehant humana ingenia discedere a Verbo Dei, vnde digressis nullus es agat di terminus. Deinde, si non possit cohiberi humana curiositas, quin sibi indulgeat, consultissimum fuerit, si hec proposita, caueamus definire. Etsi quandoque sententiam nostram aperiamus, mode- site timide que faciamus: quod certe si non faciunt, qui non iurant se in sua verba, damnant eam quam blasphemos.

VI. Obiiciunt tres locos: primum Vasques ex Lucae vlt. Nonne hec oportuit pati Christum & ita intrare in gloriam suam? Verbum oportet, inquit, adiuncta particula *et* ita, causam denotat. significat enim antecessionem, non quancunque, sed necessariam, ac proinde de merito necessariam.

VII. Scio, inquam, Stellam esse ita interpretatum. Sed nego quicquam esse firmi. Primo Graece non est & ita: quo si fundamentum subtrahas, ruit argumentum. Scripsit Lucas tantum &, quomodo sol-let duo membri connecti: etiam cum nulli consequentia denotatur, nedum eau^s. Ut sensus sit, duo debuisse à Christo impleti, & mortem in-cepere, & introitum in gloriam. Quod omnes satis vident. Deinde ipsam illam particulam & ita, nego habere quicquam, quo superbiat Vasques. Nego, inquam, tam copulationem ve bi oportet cum particula & ita; significare causam. Antecessionem possum concedere, & quidem neces-sariam. Sed proinde me itum nego: non enim omnis antecessio necessaria meritum est. Exempli gratia, Lucas 12 dicitur, Imber venit; & ita sit. An-tecessio est sine dubio, & quidem denotata per & ita: sed quis tam infâ-mus, ut illud dicat esse meritum? ergo similes sensus est: ex Dei decreto

vtrumque oportuisse euenire , & pati prius Christum ; & post intrare in
gloriam. Merit nulla necessitas fuit.

VIII. Alterum locum proficeret è 2. capite ad Hebreos. *Vidimus Iesum propter passionem mortis gloria & honore coronatum. Id intelligent, quia si di Iesum propter passionis mortisque meritum fuisse Iesum gloria & honore coronatum.*

IX. Sed nihil est certi Locus enim tripliciter exponitur. Prima expeditio eorum est, qui passionem pro merito ponunt: sed Papistatum dunt taxat, Lyran, Thomae, Anselmi, & si qui pauci sunt præterea. At vetustiores quidem ipsam crucis mortem intelligent gloriam illam & honorem Primasius. Hic apostole manifestat, quia gloria & honor Christi, crux eius fuit, pro qua modi minoratus est ab Angelis moriendo pro nostra salute. Occumen, δέξαις την πατέρα τοῦ σωτήρος καλεῖ οὐδὲ τὸ Θεόν τοῦ Θεοῦ, οὐ τὸν πατέρα τοῦ πονητοῦ & εγών τοῦ λύτρων τοῦ του ανάστασης, οὐ τὸ κυριακόν ιερόν την παρθένον. Gloriam & honorem crucem vocat. N. que enim tam dignum Deo fuit, aut magnificum creare cælum & terram & hominem & supernas potestates, quam dignari propter nos eruerit affigere. Et author dictorum & interpretationum, quæ tribuuntur Athanasio, quæst. 128. Δέξαις την τε Χριστόν των πατέρων ἡμεραί μεραρχεῖς Διός τους οἴκους, Gloria & honor Christi crux, quia immerna bona per crucem contigere. Et hanc interpretationem è recentioribus sequitur Ioannes Gagnæus in Scholis in eum locum: imo distinguit ita contextum, ut non passiones mortis legat: sed mortis gloria & honore: nullo quod sciamus ex malo.